

No. of Printed Pages : 6

RPE-001

**DOCTOR OF PHILOSOPHY
(PHD)**

Term-End Examination

December, 2025

**RPE-001 : RESEARCH AND PUBLICATION
ETHICS**

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

***Note : Attempt **all** questions. **All** questions
carry equal marks.***

1. Define the term 'Ethics'. Explain how ethics differ from moral philosophy.

Or

What do you mean by 'Scientific Misconduct' ? Differentiate between falsification and fabrication.

D-3304/RPE-001

P. T. O.

2. Explain the concept of 'Open Access'. Discuss the different initiatives of open access publication.

Or

Explain intellectual honesty in the research work. Discuss best practices used for research integrity.

3. Describe the ethical implications of selective reporting and data misrepresentation in academic research.

Or

What do you mean by 'Publication Ethics' ? Discuss the COPE and WAME guidelines for ethical publication.

4. Define 'Research Metrics'. Discuss the different types of journal level metrics used in research.

Or

Enumerate the different types of Journal suggestion tools. Explain the features of Elsevier and Springer Journal Suggester.

5. Write short notes on any *two* of the following (in above **250** words each) :
- (a) Plagiarisms tools
 - (b) Conflict of Interest (CoI)
 - (c) Impact factor
 - (d) SHERPA

RPE-001

विद्यावाचस्पति उपाधि कार्यक्रम

(पी. एच. डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

आर.पी.ई.-001 : शोध एवं प्रकाशन आचारशास्त्र

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. 'आचारशास्त्र' शब्द को परिभाषित कीजिए। आचारशास्त्र नैतिक दर्शन से किस प्रकार भिन्न है, व्याख्या कीजिए।

अथवा

'वैज्ञानिक कदाचार' का क्या तात्पर्य है ? मिथ्याकरण एवं मनगढ़ंत कहानी के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।

D-3304/RPE-001

2. 'मुक्त अभिगम' की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। मुक्त अभिगम प्रकाशन के विभिन्न प्रयासों का वर्णन कीजिए।

अथवा

शोध कार्य में बौद्धिक ईमानदारी की व्याख्या कीजिए। शोध अखंडता के लिए उपयोग की जाने वाली सर्वोत्तम प्रथाओं की विवेचना कीजिए।

3. शैक्षिक शोध में चयनात्मक रिपोर्टिंग और डाटा के मिथ्या-निरूपण के नैतिक निहितार्थों का वर्णन कीजिए।

अथवा

'प्रकाशन आचार' का क्या तात्पर्य है ? आचार प्रकाशन के लिए 'कोप' एवं 'वामी' के दिशा-निर्देशों की विवेचना कीजिए।

4. 'शोध मैट्रिक्स' को परिभाषित कीजिए। शोध में उपयोग किए जाने वाले विभिन्न प्रकार के जर्नल स्तर के मीट्रिक्स की व्याख्या कीजिए।

अथवा

विभिन्न प्रकार के जर्नल सुझाव उपकरणों की गणना कीजिए। ऐल्सवियर एवं स्पिंगर पत्रिका के सुझावकर्ता की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (अ) साहित्य चोरी के उपकरण
 - (ब) हितों के द्वंद्व (सी.ओ.आई.)
 - (स) इम्पैक्ट फैक्टर
 - (द) शेरपा

x x x x x